美　　金 767 32.27 24,758 608 30.71 18,660 413 31.75 13,103

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 28,085 32.27 906,285 16,366 30.71 495,339 20,034 31.75 635,972

　歐　　元 21 33.91 704 75 32.72 2,453 70 31.26 2,192

　人 民 幣 9,306 4.415 41,056 33,289 4.408 146,739 45,925 4.473 205,423

　新 台 幣 33,259 1 33,259 19,834 1 19,834 35,343 1 35,343

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、受限制銀行存款、借款、應付帳款及其他應付款等，於

換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年一月一日至九月三十日當

新台幣相對於美金、人民幣及歐元升值或貶值1%，而其他所有因素維持不變之情

況下，民國一一二年及一一一年一月一日至九月三十日之稅後淨利將分別減少或

增加3,674千元及3,031千元。兩期分析係採用相同基礎。

〜32〜

元山科技工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)，依功能性貨幣別換算

為本公司功能性貨幣新台幣(即合併公司表達貨幣)之金額及匯率資訊如下：

112年1月至9月 111年1月至9月

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率
新台幣 $ 19,482 - 54,712 -

人民幣 2,975 4.391 1,404 4.430

$ 22,457 56,116

(2)利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於報導期間皆流通在

外。

合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.25%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，將影響當期

損益金額如下：

利率增加0.25% 利率減少0.25%
民國112年1月至9月稅後淨利 減少淨利668千元 增加淨利668千元

民國111年1月至9月稅後淨利 減少淨利506千元 增加淨利506千元

(3)其他價格風險

如報導日權益工具投資價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變

動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年1月至9月 111年1月至9月

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後(損)益

其他綜合損
益稅後金額 稅後(損)益

上漲3% $ 1,016 - 726 -

下跌3% $ (1,016) - (726) -

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值等級資訊，除非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為

公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊外，餘列示

如下：

〜33〜

元山科技工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.9.30

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

可轉換公司債賣回權/買回權 $ 706 - 706 - 706

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國外未上市(櫃)股票 $ 24,758 - - 24,758 24,758

國內未上市(櫃)股票 14,054 - - 14,054 14,054

小計 $ 38,812

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 244,272 - - - -

應收票據及應收帳款 912,561 - - - -

其他金融資產－流動 293,077 - - - -

其他金融資產－非流動 50,531 - - - -

小計 $ 1,500,441

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 782,973 - - - -

其他應付款 175,413 - - - -

一年內到期之長期借款 18,655 - - - -

租賃負債－流動 32,621 - - - -

長期借款 419,511 - - - -

租賃負債－非流動 187,851 - - - -

應付公司債 169,855 - 166,765 - 166,765

存入保證金 1,568 - - - -

小計 $ 1,788,447

111.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國外未上市(櫃)股票 $ 18,660 - - 18,660 18,660

國內未上市(櫃)股票 13,630 - - 13,630 13,630

小計 $ 32,290

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 180,770 - - - -

應收票據及應收帳款 791,518 - - - -

其他金融資產－流動 22,073 - - - -

其他金融資產－非流動 68,110 - - - -

小計 $ 1,062,471

透過損益按公允價值衡量之金融負債

可轉換公司債賣回權/買回權 $ 548 - 548 - 548

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 100 - - - -

應付帳款 632,576 - - - -

其他應付款 166,596 - - - -

一年內到期之長期借款 41,252 - - - -

租賃負債－流動 31,028 - - - -

長期借款 206,884 - - - -

租賃負債－非流動 209,768 - - - -

應付公司債 283,018 - 275,036 - 275,036

存入保證金 6,172 - - - -

小計 $ 1,577,394

〜34〜

元山科技工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.9.30

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國外未上市(櫃)股票 $ 13,103 - - 13,103 13,103

國內未上市(櫃)股票 13,733 - - 13,733 13,733

小計 $ 26,836

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 157,711 - - - -

應收票據及應收帳款 868,861 - - - -

其他金融資產－流動 29,097 - - - -

其他金融資產－非流動 69,038 - - - -

小計 $ 1,124,707

透過損益按公允價值衡量之金融負債

可轉換公司債賣回權/買回權 $ 260 - 260 - 260

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 10,100 - - - -

應付帳款 621,914 - - - -

其他應付款 152,094 - - - -

一年內到期之長期借款 44,218 - - - -

租賃負債－流動 30,751 - - - -

長期借款 281,218 - - - -

租賃負債－非流動 218,197 - - - -

應付公司債 282,414 - 275,382 - 275,382

存入保證金 6,237 - - - -

小計 $ 1,647,143

合併公司衡量資產和負債公允價值時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公

允價值之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價格)

或間接(即由價格推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

以攤銷後成本衡量之金融工具，因其到期日甚近或未來收付價格與帳面金額

相近，故其財務報告中之帳面金額為其公允價值合理近似值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具：

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

〜35〜

元山科技工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術或

參考交易對手報價取得。

合併公司持有之無公開報價之權益工具係使用市場可比公司法估算公允價

值，其主要假設係以被投資者之股權淨值及可比上市(櫃)公司市場報價所推導之